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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá detektory narušení používanými k perimetrické ochraně. Cílem

práce je vytvoření několika modelových příkladů střežení perimetru a výběr nejvhodnější

varianty. Součástí práce je analýza perimetrické ochrany a její základní aspekty. Dále je

provedena specifikace základních typů detektorů narušení používaných v této oblasti. V po-

slední kapitole budou stanoveny nové trendy v oblasti detektorů narušení.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis is intrusion detectors analysis and their usage for peri-

meter protection. The thesis aims to create several model examples of guarding a perimeter,

then compares them and chooses the best option. Perimeter protection analysis consists of

basic aspects discussion and detailed specification of main intrusion detectors. In the last

chapter, author describes new trends and future direction in the field of intrusion detectors.
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ÚVOD

Pocit bezpečí, snaha chránit si majetek a své blízké jsou lidskými potřebami už od-

pradávna. Bohužel v dnešním moderním světě je stále těžší tyto potřeby naplnit. Naopak

výhodou života na přelomu tisíciletí je průmyslová vyspělost, kdy existují technické pro-

středky, s jejichž pomocí můžeme realizovat kroky nutné k pokrytí těchto našich potřeb.

Jednou z možností, jak kvalitně chránit svůj majetek a osoby, je pomocí perimetrické

ochrany.

Perimetrickou ochranu je třeba chápat jako zabezpečení nebo také střežení určitého

perimetru. Tímto perimetrem bývají většinou hranice pozemku, ale může to být i jinak

vhodně zvolená linie na okraji střeženého prostoru. Tento typ ochrany bývá většinou reali-

zován u rozsáhlejších objektů anebo tam, kde to je nutné vzhledem k důležitosti a typu ob-

jektu. Důvodů k realizaci perimetrické ochrany je mnoho, mezi hlavní patří odhalení naru-

šitele neprodleně po vstupu na pozemek, aniž by stihl napáchat svou činností velké škody.

V teoretické části své bakalářské práce se věnuji analýze perimetrické ochrany, jejím

základním aspektům a funkcím. Detektory narušení jsou stavebním kamenem každého ná-

vrhu určeného ke střežení perimetru, proto provedu specifikaci základních typů detektorů

narušení. Vzhledem k tomu, že tento typ ochrany je realizován ve venkovním prostředí, jsou

analyzovány také požadavky, které jsou na detektory narušení kladeny.

Vytvoření modelového příkladu perimetru a návrh tří různých variant střežení s po-

užitím detektorů narušení bude obsahovat praktická část bakalářské práce. Za pomocí ana-

lytické metody budou varianty porovnány a vybrána nejvhodnější. Závěrečná kapitola bude

věnována trendům a směru budoucího vývoje této oblasti.

Zaměřením práce je analyzovat perimetrickou ochranu a především detektory naru-

šení, používané ke střežení perimetru. Hlavním cílem je však zpracování variant, jak mů-

žeme střežit perimetr a výběr nejvhodnější z nich.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA PERIMETRICKÉ OCHRANY

Perimetrická ochrana je jednou z několika částí fyzické bezpečnosti. Nejvíce využívána je

k ochraně majetku a budov. K zajištění perimetrické ochrany je rozšířeno používání prvků

mechanických zábranných systémů, detektorů narušení, kamerových systémů apod. Perime-

trická ochrana slouží pro odrazení narušitele, jeho včasné odhalení nebo alespoň pro zdržení

průniku. Výhoda střežení perimetru se projeví především u rozsáhlých objektů, kde můžeme

zaznamenat vnik do střežených prostorů už v prvopočátku. Typickými objekty, využívají-

cími tento typ ochrany, jsou zejména elektrárny, průmyslové objekty, letiště ale i větší ro-

dinné domy. Použití perimetrické ochrany je vhodné ale i pro další objekty, kde jsou pro to

vhodné podmínky anebo je to požadavek klienta. Bohužel to u některých typů objektů nelze

provést. Není zde dostatečná plocha mezi obvodem pozemku a objektem nebo nějaký jiný

vhodný perimetr, který by se dal střežit. Nemusí se jednat vždy jen o lidmi vytvořené hra-

nice, lze využít i přírodních podmínek, vhodné jsou pro to zejména živé ploty, stromy.

Pojem perimetrická ochrana je široce obsáhlý, zahrnuje velikou oblast fyzické bezpečnosti,

a proto v následující kapitole bude tento pojem analyzován.

1.1 Obecná charakteristika

Perimetrická ochrana je soubor prostředků, primárně sloužících ke střežení perimetru a od-

razení, odhalení nebo alespoň zpoždění narušitele. Jako perimetr lze chápat obvod pozemku

nebo také prostor mezi chráněným objektem a hranicí tohoto pozemku.

1.1.1 Perimetrická ochrana

Je to první část ochrany, se kterou se musí pachatel vypořádat. Jedná se o ochranu pozemku

před vstupem nežádoucích osob. Zpravidla se využívá střežení koridorů, přímek po obvodu

hranic pozemku z důvodu lepšího detekování narušení. Bylo by velice těžké a nákladné sle-

dovat, případně mít pokrytý celý prostor mezi hranicí pozemku a objektem, proto jsou stře-

ženy primárně jen jeho hranice.

1.1.2 Funkce perimetrické ochrany

Perimetrická ochrana je důležitou součástí každého zabezpečovacího systému. Její důležitost

spočívá zejména v tom, že je to to první, na co narušitel narazí a pokud je dostatečná, tak

zabrání případným škodám hned v zárodku. Bohužel žádný systém není dokonalý. Narušitel
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může být vybaven nástroji a znalostmi, se kterými je s dostatkem času schopný překonat

jakýkoliv detekční systém. Proto má perimetrická ochrana i své další, dílčí funkce.

Jedná se především o tyto funkce:

• odrazení,

• odhalení,

• zdržení.

1.1.2.1 Odrazení

Odrazení je vyvoláno především psychologickým vlivem na narušitele. Pokud perimetrická

ochrana působí už od prvního pohledu neprostupně, je dostatečně robustní, vysoká, tak část

narušitelů si svůj záměr rozmyslí, aniž by se snažili o překonání. Využívá se zde stavebních

prvků, jako jsou např. zdi, ploty, žiletkové ploty, ostnatý drát. Pro doplnění a nabytí dosta-

tečného dojmu neprostupnosti můžeme využít také přírodních překážek.

Obr. 1. Žiletkový plot [4]

1.1.2.2 Odhalení

Pokud se narušiteli podaří překonat perimetrickou ochranu, je nezbytné toto překonání od-

halit v co nejkratším čase. Na odhalení musí navazovat vyhodnocení příčin poplachu a ná-

sledovat další postupné kroky. Poplach můžeme vyhodnotit např. pomocí kamerového sys-

tému anebo přítomností fyzické ostrahy.

1.1.2.3 Zdržení

Pokud nedojde k zastrašení narušitele, je další funkcí perimetrické ochrany jeho zdržení.

Tedy prodloužení doby, která trvá narušiteli překonat jednotlivé komponenty. Mělo by se
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jednat o dostatečnou dobu k tomu, aby fyzická ostraha stihla zakročit. Důležité je tedy spo-

lupráce fyzické ostrahy s detekčním systémem.

1.1.3 Faktory ovlivňující perimetrickou ochranu

Prvky perimetrické ochrany jsou vystaveny mnoha faktorům, které mohou ovlivňovat jejich

fungování. Jedná se o zejména o vlivy způsobené venkovním prostředím, kde je ochrana

uskutečňována. Některé faktory nemůžeme ovlivnit, tudíž ani následně zmírnit jejich ná-

sledky, a proto s nimi musíme počítat už od začátku. Po zvážení všech faktorů ovlivňujících

perimetrický systém musíme zvolit vhodně instalované prvky pro konkrétní objekt.

Faktory můžeme rozdělit na:

• geografické,

• terénní,

• klimatické,

• sociální,

• urbanistické,

• okolní prostředí.

1.1.3.1 Geografické faktory

Geografické faktory jsou takové, které se vyskytují v dané oblasti a nelze je změnit. To zna-

mená, v jaké krajině se objekt nachází. Musíme počítat s rozdílnými podmínkami ve výše

položených oblastech než v nížině. Také podnebí je jedním z působících faktorů, zejména

výskyt mlh, intenzita slunečního záření, srážky, rozmezí teplot, vlhkost apod.

1.1.3.2 Terénní faktory

Mezi terénní faktory patří reliéf a terénní uspořádání dané oblasti. Tyto faktory už můžeme

ovlivnit a přeměnit je na vhodnější. Úpravy terénu jsou ale poměrně nákladnou a drahou

záležitostí, a proto je vhodné přizpůsobit ochranu co nejvíce původním podmínkám. Detek-


[…]


4.4 Sound barrier system

Sound barrier system je určený pro střežení perimetru v odlehlých místech nebo pro objekty

s vysokým stupněm ochrany. Je tvořen 128 decibelovou sirénou, která vydává speciálně vy-

vinutý zvukový signál způsobující zvonění v uších, závratě a případně až bolesti hlavy. Si-

réna vydává také krátké světelné impulsy. K zajištění odolnosti vůči silným útokům je siréna

uložena v ocelovém obalu. Sirény působí v kooperaci s PIR detektory OPTEX HX40. Tyto

detektory slouží k detekci pohybu a následně na jejich činnosti je spouštěna siréna [25].
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Obr. 25. Siréna [25]

Při přiblížení narušitele k oplocení je pomocí PIR detektorů zaznamenán jeho pohyb a ná-

sledně jsou spuštěny sirény v okolí detektoru, kterým byl pohyb zaznamenán. Siréna je v ak-

tivaci, dokud se narušitel nevzdálí od objektu mimo detekční zónu PIR detektoru.

Tento typ střežení perimetru je vhodný a je doporučován pro objekty v odlehlejších částech

s vysokým stupněm zabezpečení. Může být propojený i s dalšími systémy, ale je schopný

provozu i v objektech bez přítomnosti ostrahy. Typickými objekty mohou být elektrárny,

vojenské objekty apod. Pokud je přítomna fyzická ostrahu v objektu a vykonává obchůzko-

vou činnost v okolí plotu, je dodáván vysílač, kterým nedojde k aktivaci zařízení.

Trendy

• vyčlenění perimetrické ochrany,

• vyšší různorodost prvků, systémů,

• snižování falešných, planých poplachů,

• zvýšení množství použitelných technologií,

• snížení cen nových technologií.

Dílčí závěr:

V poslední kapitole jsem specifikoval trendy v oblasti detektorů narušení a směr bu-

doucího vývoje. Jako možný budoucí směr vývoje bylo popsáno využití dronů v oblasti pe-

rimetrické ochrany. Zmíněny byly také již existující nové technologie a výrobky využívané

ke zabezpečení perimetru.
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ZÁVĚR

Význam a důležitost perimetrické ochrany v zabezpečování objektů v posledních le-

tech neustále roste. Došlo k jejímu osamostatnění z pohledu dalších typů ochran a potenciál

jejího využití je stále značný.

V úvodní kapitole byla provedena analýza perimetrické ochrany a jejich aspektů.

Byly zmíněny její základní funkce, ale také faktory, které ji mohou ovlivnit. Při návrhu je

nutné brát tyto faktory v potaz, jelikož většina z nich je neměnného charakteru a návrh jim

musí být vhodně přizpůsoben. Specifikace základních typů detektorů byla provedena dle

principů fyzikální činnosti, způsobu vyzařování signálu a tvaru detekční charakteristiky.

Ke splnění cílů práce byly vytvořeny tři varianty střežení perimetru s rozdílnými de-

tektory narušení. Jako modelový příklad perimetru byl vybrán objekt zabývající se chemic-

kou výrobou. Byla vypracována charakteristika objektu, specifikován současný stav fyzické

bezpečnosti a analýza rizik. Ve variantách byly použity IR závory, mikrovlnné bariéry, plo-

tové detekční systémy, štěrbinové kabely, kamerové systémy a další. Umístění komponentů

v objektu bylo graficky zpracováno. Každá varianta obsahuje celkový počet použitých prvků

spolu s orientační cenou návrhu. K výběru nejvhodnější varianty byla použita metoda více-

kriteriálního hodnocení variant. Z výsledků, které byly touto metodou zjištěny, byla jako

nejvhodnější zvolena „odstrašující varianta“.

Vývojové trendy v oblasti detektorů narušení jdou dopředu rychlým tempem.

Zejména rozvoj nových technologií, snížení výrobních cen detektorů, a tudíž jejich snadnější

dostupnost jsou hlavními faktory ovlivňující směr vývoje. V závěrečné kapitole jsou zmí-

něny jak stávající nové detektory, tak i potencionální využití dalších novinek v oblasti peri-

metrické ochrany.

Bakalářská práce může být využita jako podklad pro zpracování návrhu ke střežení

perimetru.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Importance of perimeter protection in securition objects is increasing in the last years.

Perimeter protection has separate from others types of protection a her potential of use is

still considerable.

In opening chapter was made analysis of perimeter protection and her main aspects.

Also was mentioned factors, which can have influence on function. During proposal is im-

portant to take a look on this factors, because most of them are unchanging and proposal

must be made with adaption. Specification basic types of detector was made by physical

princiles activities and by signals and also by shape of detection characteristics.

To fulfillment thesis aims was made three types of variants guarding perimeter with

using different types of intrusion detectors. As a model type of perimeter was choose objects

where chemical industry is based. Characteristics of objects was made also like present state

of physical security and risk analysis. In variants was used IR barriers, micro-wave barriers,

fence detection systems, buried cable detection systems, camery systems and others. Loca-

tion of components was process also in graphic way. Every variant including total number

of used components with price. To choose the best option was used analysis methods of

multi-criteria evaluation variants. From results was identified like the best option detergent

variant.

Development trends in intrusion detectors area growing very fast. Especcialy ex-

pansion of new technologies with low-cost in production are the main factors, why perimeter

protection is more a available then before. In the last chapter are mentioned news in intrusion

detectors with possible using news one.

This bachelor thesis can be used like material to making design of guarding perime-

ter.
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CCTV Closed Circuit Television

GPS Global Positioning System

IZS Integrovaný záchranný systém

LAN Local Area Network

MEMS Micro Electro Mechanical Systems

MZS Mechanické zábranné systémy

PIR Pasivní infračervený detektor

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RFID Radio Frequancy Identification
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