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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byste využil technologické kamery pro bezpečnostní účely?

Proč jste nepoužil systém Optasense alespoň u jedné varianty?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části autor jednoduše a přehledně vysvětluje základní principy perimetrických systémů,

Místo pojmu schéma varianty perimetrické ochrany by bylo lépe použít pojem Rozmístění prvků

perimetrické ochrany a jejich detekční charakteristiky.

Použití některých aktivních prostředků proti narušiteli v části "Trendy v oblasti detektorů narušení

perimetrické ochrany" je problematiké. Veškeré prostředky, které by mohly zranit člověka i

narušitele jsou v EU zakázány, např. pád dronu, zástava srdce po elektrické šoku od elektrického

ohradníku apod.
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